Дело № 5-31-307/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 августа 2024 года                                                                                   г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Мульти-Мир» Потапова Родиона Евгеньевича, <персональные данные>,

о привлечении к административной ответственности по ч.5 ст.14.25 КоАП РФ,

установил:

Потапов Р.Е. является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Мульти-Мир», зарегистрированного инспекцией ФНС по г. Симферополю <дата> с присвоением  ОГРН < >, ИНН < >, адрес места нахождения и адрес юридического лица: <адрес>.

<дата>, в результате осмотра объекта недвижимости по адресу: <адрес>, было установлено, что ООО «Мульти-Мир» по указанному адресу не находится, то есть, о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ.
<дата> регистрирующим органом направлены уведомления в адрес ООО «Мульти-Мир», а также его генерального директора Потапова Р.Е. о необходимости предоставления в регистрирующий орган достоверных сведений.
Потапов Р.Е., как руководитель ООО «Мульти-Мир», свою обязанность по  изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения юридического лица не исполнил, в установленный законом тридцатидневный срок – до <дата> в регистрирующий орган сведения об адресе юридического лица не представил.
<дата> регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений об адресе юридического лица.
Ранее, постановлением  Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым № < > от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Потапов Р.Е., как руководитель ОА «Дубас», привлекался к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа. Указанное постановление не исполнено, административный штраф Потаповым Р.Е. не уплачен.

Потапов Р.Е.  в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался судебной повесткой по адресу проживания, судебное почтовое отправление возвращено в адрес судебного участка по истечении срока хранения, при этом условия вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", предусмотренные Правилами оказания услуг почтовой связи, утв. приказом Минцифры России от 17.04.2023 N 382 (п.34), Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных приказом АО "Почта России" от 16.08.2024 N 249-п (абз.6 п.10.2), соблюдены.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", Потапов Р.Е. считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.

Учитывая, что присутствие Потапова Р.Е. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.2, ч.3 ст.54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В силу подпункта "в" пункта 1, пунктов 4-6 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон N 129-ФЗ) в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации.

Если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Документы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и представленные в регистрирующий орган при государственной регистрации, являются частью соответственно единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Согласно п.2 ст.4 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" место нахождения общества определяется местом его государственной регистрации.

В силу п.6 ст.11 Федерального закона N 129-ФЗ, в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.

За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 25 Федерального закона N 129-ФЗ).

Факт совершения административного правонарушения и виновность Потапова Р.Е. в его совершении объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «Мульти-Мир» зарегистрировано по адресу: <адрес> (сведения недостоверны по результатам проверки достоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице, дата внесения записи <дата>), его генеральным директором является Потапов Р.Е.; копией выписки из регистрационного дела в отношении ООО «Мульти-Мир»: заявлением о государственной регистрации юридического лица при создании, распиской о получении документов; копией протокола общего собрания ООО «Мульти-Мир» от <дата>; копией решения о государственной регистрации от <дата>; копией протокола осмотра объекта недвижимости от <дата>; копией уведомлений от <дата> в адрес ООО «Мульти-Мир», Потапова Р.Е. о необходимости предоставления достоверных сведений; копией постановления Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым № < > от <дата> о привлечении Потапов Р.Е. к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ; копиями списков почтовых отправлений и отчетов об их отслеживании.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Потапова Р.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.25 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Потапова Р.Е., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4,1, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Потапова Родиона Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде диcквалификации сроком на 1 (один) год.
Согласно  ч.1 ст.32.11  КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                 № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                     Г.Н. Шувалова